PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO – LEI 101/2018
Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 – 4º andar - Vila Nova | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600 | planejamento@itapevi.sp.gov.br

Memorando S.P. nº 550/2024 – SPLAN.

Itapevi, 09 de outubro de 2024.

Assunto: Resposta Requerimento nº 1157/2024 – Vereador Marcelo Alemar.

Ref:         Construção de um Centro Educacional Unificado – CEU

Senhor Secretário,

Referindo-nos ao Requerimento Nº1157/2024, proposto pelo vereador Marcelo
Alemar, que “requer verificar a possibilidade de construção de um CEU – Centro Educacional,
nesta municipalidade”, agradecemos a demanda, informo que o referido requerimento será
encaminhado para estudo de viabilidade técnica e orçamentária. Aproveito o ensejo para
reafirmar o nosso compromisso com políticas públicas de educação e cultura.

Atualmente, já operam 5 Escolas de Tempo Integral: ETI Padre Giovanni Cornaro, ETI Tarsila
do Amaral, ETI Professor Irany Toledo Moraes, ETI Governador André Franco Montoro e ETI Prof.
Magali Trevizan Proença de Almeida. Duas escolas estão em construção: ETI Cohab e ETI Amador
Bueno. Além disso, foram autorizados projetos para mais duas escolas: ETI Bela Vista e ETI Ambuitá.

Celebramos também a inauguração de um teatro moderno, equipado para sediar uma ampla
variedade de eventos culturais, desde peças teatrais e concertos musicais até palestras e performances
de dança. Este espaço é dedicado a enriquecer a vida cultural da nossa cidade, proporcionando
entretenimento e inspiração para todos os públicos.

Estas são algumas das ações que a Prefeitura realiza para promover o desenvolvimento da
cidadania cultural (que também envolve diversos cursos oferecidos pela Secretaria de Cultura) e o
oferecimento de educação de qualidade em nossa cidade.

Essa e outras ações integram o Plano de Metas para o quadriênio 2021-2024, que abrangem
os objetivos e metas governamentais em todos os eixos gerenciais, evidenciando o alinhamento da
Administração Municipal com as prioridades estabelecidas para o desenvolvimento de nosso
município.

Para que estas iniciativas sejam concretizadas, buscamos diuturnamente conquistar recursos
junto aos Governos Federal e Estadual para que a população itapeviense seja tão logo contemplada com
o que há de melhor em serviços públicos.

Atenciosamente,

Dário Batista Moreno Neto
Secretário

A Sua Senhoria, o Senhor
Lucas Gabriel Correia Silva Martins
Secretário

Secretaria de Governo
Rua Agostinho Ferreira Campos, 675, Vila Nova Itapevi.

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
.s

ol
ar

bp
m

.s
of

tp
la

n.
co

m
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

99
90

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
5L

K
N

Z
C

2V
.

P
ág

. 1
 d

e
1

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

A
R

IO
 B

A
T

IS
T

A
 M

O
R

E
N

O
 N

E
T

O
.

Página: 8

Peça do processo/documento PMI 099905/2024, materializada por: S.J.P em 14/10/2024 13:03 CPF: 278.xxx.xxx-09

Assinaturas do documento

"Memo 550 - Ver"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: 5LKNZC2V

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DARIO BATISTA MORENO NETO (CPF: 626.XXX.303-XX) em 09/10/2024 às 17:16:39 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 20/03/2023 - 14:27:45 e válido até 20/03/2123 - 14:27:45.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link
https://itapevi.solarbpm.softplan.com.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI

099905/2024 e o código 5LKNZC2V ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a
conferência.

https://itapevi.solarbpm.softplan.com.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-99905-2024-1-3-5LKNZC2V

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE GOVERNO
Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 | Vila Nova Itapevi | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600| sec.governo@itapevi.sp.gov.br

Itapevi,10 de outubro de 2024

Ofício S.G. nº 2669/2024

Assunto: Resposta do requerimento 1157/2024 - Vereador Marcelo
Aparecido Antônio (Marcelo Alemar)

Exmo. Sr. Vereador;

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Excelência cópia da resposta da Secretaria Municipal de
Planejamento, em atenção ao documento supracitado recebido nessa
Secretaria de Governo.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada estima
e consideração.

Atenciosamente,

Dr. Lucas Gabriel Correia Silva Martins
Secretário de Governo

À Sua Excelência, o Senhor
Marcelo Aparecido Antônio
DD. Vereador da Câmara Municipal de Itapevi.

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
.s

ol
ar

bp
m

.s
of

tp
la

n.
co

m
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

99
90

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
R

J4
A

8X
C

7.
P

ág
. 1

 d
e

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
U

C
A

S
 G

A
B

R
IE

L
C

O
R

R
E

IA
 S

IL
V

A
 M

A
R

T
IN

S
.

Página: 10

Peça do processo/documento PMI 099905/2024, materializada por: S.J.P em 14/10/2024 13:03 CPF: 278.xxx.xxx-09

Assinaturas do documento

"Oficio 02669 de 2024 Resposta Marcelo Alemar"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: RJ4A8XC7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUCAS GABRIEL CORREIA SILVA MARTINS (CPF: 428.XXX.138-XX) em 10/10/2024 às 12:28:07 (GMT-

03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 12/06/2024 - 08:29:04 e válido até 12/06/2124 - 08:29:04.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link
https://itapevi.solarbpm.softplan.com.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI

099905/2024 e o código RJ4A8XC7 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a
conferência.

https://itapevi.solarbpm.softplan.com.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-99905-2024-1-6-RJ4A8XC7